
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
UMANE

E DELL’INNOVAZIONE PER
IL TERRITORIO - DISUIT

Anno 2021

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 2021-X/4.21

N. Allegati 0

Rif. 

rc/malc/PLB

Oggetto: affidamento diretto per la fornitura in noleggio di 
apparecchiature Multifunzione per un periodo di 60 mesi, 
tramite adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiatu-
re multifunzione in noleggio 32 - Lotto 4 per la fornitura in 
noleggio di apparecchiature Multifunzione di fascia media 
per scansione copia e stampa” alla società Olivetti, per le 
esigenze del Dipartimento di Scienze Umane e dell’Innova-
zione per il Territorio della sede in Via Bossi n. 5 a Como – 
CIG derivato ZD7324FEF2

IL DIRETTORE
Premesso che
 il Dipartimento di Scienze Umane e dell’Innovazione per il Territorio in 

previsione dell’imminente  scadenza dei  contratti  relativi  al  noleggio 
della macchina multifunzione dislocata nella sede del Dipartimento in 
Via Bossi n. 5 a Como ha la necessità di individuare un fornitore per 
garantire la continuità di tali servizi , per le esigenze delle attività del 
personale docente e del personale tecnico-amministrativo afferente al 
Dipartimento collocato presso la stessa sede di Via Bossi n. 5 a Como; 

 è attiva la convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in no-
leggio 32 - Lotto 4 per la fornitura in noleggio di apparecchiature Mul-
tifunzione di fascia media per scansione copia e stampa“ e che prevede 
la possibilità di stipulare contratti in adesione della durata di 36, 48 e 
60 mesi ed è possibile procedere al noleggio di apparecchiature multi-
funzione (Modello d-Copia 5001 MF) dotata di funzioni di copia, stam-
pa b/n e scansione di rete per la durata di 60 mesi;

- Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata dalla legge 24 
dicembre 2012, n. 228, che prevede l’obbligo, per le istituzioni universita-
rie, di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni e all’art. 58 
della legge 23 dicembre 2000, n. 388;

- Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 - Codice degli Appalti, con particolare 
riferimento all’art. 36 comma 2 lettera a) che disciplina l’affidamento di-
retto per importi inferiori a € 40.000,00;

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como (CO) – Italia
Tel. +39 031 238 411
Email: dipartimento.disuit@uninsubria.it 
PEC: dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria!

http://www.uninsubria.it/
mailto:dipartimento.disuit@uninsubria.it
mailto:dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI SCIEN-
ZE UMANE E 

DELL’INNOVAZIONE PER
IL TERRITORIO - DiSUIT

- Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità e in particolare l’art. 3 - Centri di responsabilità, centri di 
costo e progetti in base al quale il Dipartimento è un’unità di gestione do-
tata di autonomia finanziaria, amministrativa, contabile e di bilancio;

- Richiamato il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alla soglia comunitaria (Art. 36 del D. Lgs. 50/2016) 
emanato  con  D.R  del  30/09/2020,  n.  658  ed  entrato  in  vigore  il 
30/09/2020;  Richiamato  il  Decreto  del  Direttore  Generale  21  gennaio 
2019, n. 35 con il quale sono stati nominati quali responsabili unici del 
procedimento per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 
40.000,00 IVA esclusa, i Segretari amministrativi di Dipartimento (SAD);

- Accertato che al momento dell’insorgenza dell’esigenza risulta attiva la 
convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 32 - Lot-
to 4 - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medio-
alte dimensioni CIG accordo quadro 8099121614” attraverso cui è possi-
bile acquisire dispositivi di stampa idonei al soddisfacimento delle esigen-
ze del dipartimento;

- Preso  atto  del  contenuto  della  Convenzione  “Consip  “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 32 - Lotto 4 - Multifunzione A3 monocromatiche 
per gruppi di lavoro di medio-alte dimensioni” stipulata tra Consip Spa e 
la società  Olivetti Spa ;

- Accertato che l’adesione alla convenzione deve essere effettuata sul por-
tale del Mercato elettronico della pubblica amministrazione mediante or-
dine on line con firma digitale

- Viste le condizioni di fornitura e le condizioni economiche di cui alla pre-
detta convenzione;

- Accertato che la convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in 
noleggio 32 - Lotto 4 - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di la-
voro di  medio-alte  dimensioni”  è  stata  aggiudicata  al  fornitore  società 
Olivetti Spa con sede legale in Strada Monte Navale 2/C - 10015 – IVREA 
(TO), P.I. 02298700010 e prevede la fornitura con contratti di noleggio di 
60 mesi di Stampanti  aventi caratteristiche idonee rispetto alle necessità 
di stampa scansione e copia per il dipartimento  per un canone trimestra-
le unitario di € 167,60 (IVA esclusa) comprensivo della manutenzione in 
garanzia e dei materiali di consumo corrispondente a una spesa per l’inte-
ro periodo contrattuale, relativa all’acquisizione per una apparecchiature 
a noleggio, pari a € 3.352,00 IVA esclusa;

- Considerato che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti previsti 
dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 non sono stati necessari poiché la ditta è 
stata individuata mediante procedura di gara condotta da Consip Spa;

- Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità analitica UA.00.09 
“Dipartimento di Scienze Umane e dell’Innovazione per il Territorio” sul 
Budget esercizio 2021, alla voce COAN CA.04.42.01.03 “Noleggi e spese 
accessorie”  al costo trimestrale € 167,60   IVA esclusa 22% (canone 
per 60 mesi per un totale complessivo di € 3.352,00  IVA esclusa  22%); ;

- Considerato opportuno provvedere alla fornitura  in noleggio di una appa-
recchiatura Multifunzione di fascia media per scansione copia e stampa  , 

2



DIPARTIMENTO DI SCIEN-
ZE UMANE E 

DELL’INNOVAZIONE PER
IL TERRITORIO - DiSUIT

per le esigenze del Dipartimento di Scienze Umane e dell’Innovazione per 
il Territorio della sede in Via Bossi n. 5 a Como  

DECRETA

1. di  approvare  l’affidamento  diretto  tramite  adesione  alla   Convenzione 
Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 32 - Lotto 4  ” alla so-
cietà Olivetti Spa con sede legale in Strada Monte Navale 2/C - 10015 – 
IVREA (TO) P.I. 02298700010  , per la fornitura in noleggio di 1 apparec-
chiatura  Multifunzione per un periodo di 60 mesi per le esigenze del Di-
partimento di  Scienze Umane e dell’Innovazione per il  Territorio  della 
sede  in  Via  Bossi  n.  5  a  Como –   per   un  importo  complessivo  di  € 
3.352,00  IVA  esclusa 22%;

2. di imputare la spesa complessiva pari ad € 4.089,44 (IVA 22% compresa) 
Unità Analitica UA.00.09 “Dipartimento di Scienze Umane e dell’Innova-
zione per il Territorio” sul Fondo di dotazione del Dipartimento di Scienze 
Umane e dell’Innovazione per il Territorio alla voce COAN CA.04.42.01.03 
“Noleggi e spese accessorie” che trova adeguata copertura finanziaria sul 
budget esercizio 2021;

3. di incaricare il Segretario Amministrativo del Dipartimento all’esecuzione 
del presente provvedimento che sarà registrato nel Repertorio generale 
dei decreti.

Como, data della firma digitale
Il Direttore

Prof. Paolo Luca Bernardini
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa Maria Ausi-
lia Li Calzi

Tel. +39 031 2389710 – rmariaausilia.licalzi@uninsubria.it

3

mailto:rmariaausilia.licalzi@uninsubria.it

		2021-06-30T19:20:09+0200
	IT
	Roberta Bettinetti




